

Το Α' Πανθεσπρωτικό Συνέδριο

ΠΑΡΑΛΕΙΠΟΜΕΝΑ ΤΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ



Προεδρείο και ο εισηγητής Κώστας Γαβριήλ. Πρόεδρος της Αδελφότητας Πέρδικας, αναπτύσσει το θέμα «Αξιοποίηση των ακτών».

Η ιδέα του Νομάρχη Θεσπρωτίας Πέτρου Ρίζου για σύγκληση του Α' Πανθεσπρωτικού Συνεδρίου πήρε σάρκα και οστά στις 6 και 7 Αυγούστου σε αίθουσα του Α' Δημοτικού Λειού της Ηγουμενίτσας.

Πολλές αντικρουόμενες και αντιφατικές απόψεις θα λεχθούν και θα δουν το φως της δημοσιότητας όσον αφορά στην επιτυχία ή μη του Συνεδρίου κι αυτό γιατί η επιτυχία είναι αντικειμενική κι εξαρτάται από πιά οπτική γωνιά τη βλέπει ο καθένας και απ' το τι περίμενε απ' το συνέδριο.

Έχοντας μία κάποια πείρα από τέτοια συνέδρια, μπορούμε να πούμε πως πέτυχε τους σκοπούς του αφού κατάφερε ν' αποδείξει για μία ακόμη φορά, την προβληματικότητα του τόπου σ' όλους τους τομείς αλλά και τις δυνατότητες και προοπτικές ανάπτυξης που υπάρχουν, αν προσεχθεί κατάλληλα απ' την πολιτεία. Πρέπει να επισημανθεί ότι οι δείξεις και διαπιστώσεις αυτές αποκτούν ιδιαίτερη σημασία γιατί βγήκαν από μία διαδικασία διήμερου έντονου προβληματισμού της βάσης, του λαού.

Η παραπέρα επεξεργασία του υλικού του Συνεδρίου απ' τους αρμόδιους φορείς, η έλλειψη χαρτιά κάποιων εγγράφων, υπομνημάτων και δημοσιευμάτων στις εφημερίδες, η ελλιπής προετοιμασία για διεύθυνση της Πολιτείας θα φέρει το ποθούμενο που είναι: η καλύτερη προσοχή στην προβληματική Θεσπρωτία.

Ο καλύτερος και γρηγορότερος προγραμματισμός και μελέτη έργων.

Εντατικότερη χρηματοδότηση.

Η δημιουργία κατάλληλης υποδομής γι' αποτελεσματικότερη απορρόφηση των πιστώσεων και η βελτίωση των εκτελούμενων έργων.

Μ' αν παραδεχτούμε και την πιο ακραία εκδοχή ότι τίποτε δεν πρόσφερε το Συνέδριο, δεν αρνούμαστε ν' αρνηθούμε δύο μεγάλες υπηρεσίες που πρόσφερε.

Εφερε σ' επαφή αλληλογνωριμίας τόσοι ανθρώποι που τους συνδέει η κοινή φλόγα της Θεσπρωτίας γι' ανέβασμα του τόπου μας. Κι αυτό επιτεύχθηκε πραγματικά και κύρια στα πλαίσια, που έπρεπε να είναι μεγαλύτερα. Μας δόθηκε η χαρά της ζωντανής επικοινωνίας μ' ανθρώπους που είχαμε χρόνια να σμιζουμε και μ' άλλους που γνωρίζομασταν μέσα απ' άψυχα χαρτιά κάποιων εγγράφων, υπομνημάτων και δημοσιευμάτων στις εφημερίδες. Πήδησε το βήμα για να εκφραστούν, Ελεύθερα και Δημόσια, σκέψεις, απόψεις και γιατί όχι και απωθημένα που χρόνια βασάνιζαν λίγο πολύ το μυαλό μας.

Συγχαρητήρια λοιπόν κι ευχαριστίες στους διοργανωτές και γι αυτούς τους δύο παραπάνω σκοπούς.

Πολυπληθής η συμμετοχή συνέδρων χωρίς όμως να είναι και καθολική όπως θα έπρεπε μια τέτοια κάλεσμα των διοργανωτών ήταν προς όλους τους Θεσπρωτούς. Ο κάποιος δικαιολογεί απ' εκείνους που συνειδητά δεν παραβρέθηκαν δε θα μας πείσουν γιατί πιστεύουμε ότι είναι καλύτερα η αντιπαράθεση των απόψεων να γινόταν στην αίθουσα του Συνεδρίου κι όχι παρασκήνιο.

Εμπεριστατωμένες οι εισηγήσεις, παρεμβάσεις κι ερωτήσεις έδειξαν ότι η Θεσπρωτία δε χρειάζεται ανθρώπινο δυναμικό, κύρια νέων, έντονα προβληματισμένου και με περίσπλη για τον τόπο του.

ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ ληφούντα ειλικρινά που από έλλειψη χώρου δεν μπορούν να δημοσιεύσουν, όπως θάθελαν, όλα αυτά τα πολύτιμα που ακούστηκαν στο Συνέδριο.

Ελπίζουμε ότι η Νομαρχία δε θα υπολογίσει κόπο και δαπάνες για να δώσει στη δημοσιότητα τα πρακτικά του Συνεδρίου.

Ελπίωνοντας τούτη την αναφορά μας θα πούμε ότι χωρίς τυμπανοκρουσίες, μεγάλες βέντες αλλά και δαπάνες και παρά το λίγο χρόνο της προετοιμασίας το Α' ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ είναι μία ιστορική πραγματικότητα γραμμένη στο ενεργητικό της Νομαρχίας και Νομάρχη ΠΕΤΡΟΥ ΡΙΖΟΥ και μπορούμε απ' εδώ και πέρα να χρησιμοποιούμε το υλικό του και την πείρα που αποκτήθηκε απ' αυτό. Ευχόμαστε και προσδοκούμε την επανάληψη.

• Από Θεού άρξασθε έλεγαν οι αρχαίοι μας πρόγονοι.

Με όλο μας τον Σεβασμό στον Μητροπολίτη μας λοιπόν και η δική μας πρώτη αναφορά.

Λεβεντόκορμος λάμπρυνε με την παρουσία του την έναρξη και το πρώτο πρωινό του Συνεδρίου.

Δικαιολογημένη, απ' τη σκοπιά του, η αναφορά για τη τέλεση του καθιερωμένου αγιασμού της έναρξης αλλά ο χαιρετισμός του προς το Συνέδριο αγιασμός ήταν κι αυτός καμωμένος όμως στην καθομιλούμενη γλώσσα.

Κι ένα ερέθισμα τώρα. Περιμένουμε τη Σεβασμιότητα του εισηγητή στο επόμενο Συνέδριο του προγράμματος για τη διάσωση αναστήλωση, προστασία και ανάδειξη όλων των παλιών Μοναστηριών και εκκλησιών, ταπεινών ή περίλαμπρων και τη δημιουργία του εκκλησιαστικού μας Μουσείου, αλλά και για την αξιοποίηση της εκκλησιαστικής περιουσίας, λίγης ή πολλής που θα συμβάλει κι αυτή στο ανέβασμα της Θεσπρωτίας.

Είμαστε σίγουροι ότι έχει και τη δύναμη και τη γνώση ο Μητροπολίτης μας να προσφέρει πολλά στον τομέα αυτό αν κρίνουμε απ' την αναβίωση του Μοναστηριού της Μπούντας στο Καναλλάκι και τη δημιουργία, σε βιοτεχνική μορφή του κηροπλαστείου που λειτουργεί σ' αυτό.

• Έντονα Ηπειρώτικη η γλώσσα του Προέδρου του Συνεδρίου.

Δεν λέμε μόνο για τη χαρακτηριστική Ηπειρώτικη γλωσσική προφορά, μα για την ντομπροσύνη την ισάδια και την αφάδα, κάποιες φορές, των λεγομένων (Ηπειρώτες σε Ηπειρώτες μιλάγε τι άλλη γλώσσα να χρησιμοποιήσει για να συνεννοηθούν) που βοήθησε να κρατηθεί το Συνέδριο στα πλαίσια που πρέπει. Η πίεση του χρόνου (Πάντα λειψός στα Συνέδρια) τον ανάγκασε να παρέμβει για συντόμηση της συζήτησης μ' αποτέλεσμα η βιασύνη της παρουσίασης να ζημιώσει ορισμένες εμπεριστατωμένες εισηγήσεις χωρίς όμως να μειωθεί η αξία τους που φάνηκε έστω και μέσα απ' τη βιαστική παρουσίαση.

Μπράβο! πάντως κ. Πρόεδρε γιατί το κουμάντο είναι δύσκολο σε τέτοια Συνέδρια.

• Μας συγκίνησε η παρουσία στο Συνέδριο των 3-4 συνταξιούχων δασκάλων μας της προηγούμενης γενιάς που συνεχίζουν την προσφορά τους στο τόπο μας απ' άλλες σκοπιές. Τών δασκάλων που δεν μάθαιναν μόνο γράμματα αλλά ήταν και οι πρωτοστάτες κάθε καλού στα χωριά μας. Τι να πρωτοθυμηθούμε απ' τις δραστηριότητές τους. Τα δασώματα των λόφων, τα φυτώρια των δέντρων, τα μπολιάσματα των γκροτσών και των αγριλιών τα μαθητικά συσσίτια ή το στήσιμο των θεάτρων και γιορτών, που τώρα τις λέμε πολιτιστικές εκδηλώσεις. Στο Μαργαρίτι, θυμηθήκαμε, τ' αγόρασμα του ραδιόφωνου, σπάνιο είδος της εποχής του 1950, με έσοδα της μαθητικής Κοινότητας (Ναι το 1950 μαθητική Κοινότητα) απ' τον καρπό των λιόδεντρων του Σχολείου που μαζεύαν μόνοι τους οι μαθητές. Του ραδιόφωνου που ήταν τότε το μόνο μέσο ενημέρωσης αλλά και επαφής των απομονωμένων μας χωριών με τον πολιτισμό.

Λειτουργήματα, βλέπετε, το δασκαλίκι τότε κι' όχι επάγγελμα.

Ας θεωρηθεί το χάραγμα των λίγων τούτων γραμμών εκδήλωση της ευγνωμοσύνης μας προς αυτούς.

• Όταν πρωτοαντίκρισα το Μαργαρίτι και τον κάμπο του είπα: «Να ένα ψόφιο περὶ φανό απ' Αλήθεια, τι καμάρι θάχε όταν ήταν ζωντανό». Κι από τότε έταξα σκοπό να βοηθήσω κι' εγώ όσο μπορούσα απ' το πόστο μου να ξαναζωντανέψει. Μ' αυτά τα λόγια μας περιέγραψε την πρώτη του επαφή με το Μαργαρίτι ανώτερος γεωτεχνικός υπάλληλος λευκαμένος στην πολύχρονη υπηρεσία της αγροτιάς της χώρας μας. Και βοήθησε πραγματικά. Με τις εισηγήσεις του ήταν ένας απ' τους κύριους συντελεστές για να ενταχθεί στο πρόγραμμα η αξιοποίηση του κάμπου μας.

Δε θ' αναφέρουμε σήμερα τ' όνομά του για να μην προσκρούσουμε στη μετριοφροσύνη του μα και να μη νομιστεί ότι τα λόγια τούτα είναι λιβανισμα για προσπορισμό κάποιων ωφελειών. Υποσχόμαστε όμως να το παραδώσουμε στην Ιστορία.

Σ' ευχαριστώ θερμά για ότι έκανες αφανή φίλε του Μαργαριτίου καθώς και για τα λίγα θερμά λόγια βγαλμένα απ' την καρδιά που ανταλλάξαμε στο διάλειμμα του Α' Πανθεσπρωτικού Συνεδρίου.

Δεν θα χαθούμε όμως. Εμείς θα επιδιώξουμε να ξανασυναντηθούμε.

• Αισθητή η έλλειψη ολοκληρωτικής εισήγησης για τα Πολιτιστικά και τη διατήρηση της κληρονομιάς μας. Σποραδική αναφορά στα θέματα έγινε μόνο από διάφορους ομιλητές.

Γι αυτό και η Αδελφότητά μας αναγκάστηκε να καταθέσει πρόταση στο Προεδρείο για ενεργοποίηση του μηχανισμού ίδρυσης και λειτουργίας Αρχαιολογικής Υπηρεσίας στο Νομό μας. Είναι δεδομένο πιά ότι η Εφορία Αρχαιοτήτων της Κέρκυρας δε φθάνει για τους δύο Νομούς.

• Και μια ο λόγος για τα πολιτιστικά, θετική πρέπει να χαρακτηριστεί η πρόταση για την ίδρυση ενός συντονιστικού όργανου των πολιτιστικών φορέων του Νομού που φυτρώνουν κάθε μέρα σαν τα μανιτάρια. Εμείς θα προσθέταμε ότι και η ίδρυση μιας Εταιρίας ή Ιδρύματος Θεσπρωτικών Μελετών κρίνεται απαραίτητη.

Η εταιρία αυτή πλαισιωμένη απ' όλο το Πνευματικό Θεσπρωτικό δυναμικό που βρίσκεται στη Θεσπρωτία ή τη διασπορά θα βοηθούσε πολύ στην καταγραφή συγκέντρωση, μελέτη και ανάδειξη όλων των πολιτιστικών και ιστορικών στοιχείων του Νομού. Τι λέτε το ξεκινάμε;

• Πολύ καλή η προσπάθεια του Παραρτήματος Ηγουμενίτσας της Ε.Γ.Ε. για τη λειτουργία κατά τις μέρες του Συνεδρίου της έκθεσης του Λαογραφικού υλικού. Ευχόμαστε, ν' αποτελέσει ερέθισμα και αρχή για τη δημιουργία λαογραφικών Μουσείων σ' όλους τους Δήμους και τις Κοινότητες του Νομού.

• Φαινόμενο των τέτοιου είδους Συνεδρίων η προσπάθεια ορισμένων κομματικά εντεταγμένων ομιλητών για πέραςμα των κομματικών τους γραμμών προς τους συνέδρους. Και μέχρις ενός σημείου μπορεί να είναι ανεκτό. Τη δουλειά τους κάνουν κι αυτοί υπηρετώντας την κομματική τους ιδεολογία. Ευκαιρίες εκμεταλλεύονται μία και δε βρίσκεις εύκολα τόσο πολυπληθές ακροατήριο.

Αρκεί να μη το παρακάνουν και ξεπερνούν τα όρια της ανεκτικότητας, των Συνέδρων οι οποίοι σπώνονται με τις ώρες σε μία καρέκλα για να ΣΥΣΚΕΥΘΟΥΝ πάνω στα θέματα του Συνεδρίου και όχι να γίνουν ΑΚΡΟΑΤΕΣ των οποίων κομματικών συνθημάτων. Αυτά μ' όλη τη συμπάθεια μας προς αυτούς που έχουν στρατευθεί για να υπηρετούν ιδεολογίες, τις οποιεσδήποτε κομματικές ιδεολογίες.

• Απαράδεκτη η μη συμμετοχή στο Συνέδριο των περισσότερων Προέδρων, Παρέδρων Κοινοτικών Συμβούλων και μαζικών φορέων της επαρχίας μας, για να περιοριστούμε μόνο σ' αυτή.

Ετσι η συμμετοχή των ολίγων που δεν υπολόγισαν κούραση ταλαιπωρία και γιατί όχι και τα έξοδα αποκτάει ιδιαίτερη σημασία.

Μπράβο τους που έχουν αντίληψη ότι σώστα το ρόλο τους.

• Περιορισμένη και η συμμετοχή του ωραίου φύλλου. Που να ωφεύλεται άραγε; Ας ψάξουν μονες τους οι γυναίκες να το βρουν. Πάντως εμείς δεν παραδεχόμαστε ότι είναι λιγότερο προβληματισμένες απ' τους άνδρες γι' αυτό δεν ήρθαν.

• Συγκινητικές οι ζωγραφίες των μικρών μαθητών με θέμα την «ΕΙΡΗΝΗ» που στόλιζαν την αίθουσα του Συνεδρίου, δείχναν την ευαισθησία της παιδικής ψυχής σ' ένα μεγάλο θέμα που κείει την εποχή μας. Ευχόμαστε αγαπητά μας παιδιά να είστε τυχερότεροι απ' εμάς και να μη ζήσετε τις εφιαλτικές μαύρες ώρες του πολέμου που γεύτηκαν οι γενιές μας.

Η ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ Α΄ ΠΑΝΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Είμαι ο Βαγγέλης Μπακαγιάννης κι έχω την τιμή, σαν Πρόεδρος της Αδελφότητας, να εκπροσωπώ τους ξενιτεμένους Μαργαριτιώτες. Ευχαριστώ το Προεδρείο που μου έκανε την τιμή να μου παραχωρήσει το βήμα του Α΄ Πανθеспρωτικού Συνεδρίου, που πρέπει να ομολογηθεί ότι η διοργάνωση του, παρ' όλα όσα λεχθήκαν, αποτελεί θετικό βήμα, γι ανταλλαγή απόψεων και συμμετοχή του λαού σε θέματα που τον αφορούν άμεσα.

Ας ευχηθούμε να γίνει θεσμός. Δεν ανέβηκα στο βήμα για ν' απαρριθμήσω τα προβλήματα του Μαργαριτίου και της επαρχίας του γιατί και γνωστά πρέπει να είναι σ' όλους, μιά που κατά καιρούς έχουν κατάλληλα προβληθεί με υπομνήματα και μέσα απ' τις στήλες των Εσπερωτικών εφημερίδων αλλά κυρία αυτών που εκδίδουν οι διάφοροι φορείς της επαρχίας μας, αλλά και οι εισηγητές στα κύρια θέματα του Συνεδρίου, πιστεύουμε, πως θ' αναφερθούν σ' αυτά.

Μ' αν χρειαστεί και κάποια συμπλήρωση θα γίνει με τις παρεμβάσεις.

Με την ωμή γλώσσα της αλήθειας λίγα πράγματα θέλω να επισημάνω που αν και γνωστά πολλές φορές τ' αντιπαρερχόμαστε απαραιτήτως ή δεν τους δίνουμε την πρέπουσα σημασία ή δεν συμφέρει να τ' αγγίζουμε.

Αν και δεν είμαι εξουσιοδοτημένος απ' τους άλλους φορείς να μιλάω για όλες τις κοινότητες της επαρχίας μας εν τούτοις είναι δύσκολο να πει κανείς ότι υπάρχουν προβλήματα του Μαργαριτίου που δεν αφορούν την επαρχία ή τα προβλήματα των άλλων κοινοτήτων δεν αφορούν το Μαργαρίτι. Αναγκαστική λοιπόν η κοινή αναφορά.

Με λίγους αριθμούς, τους αδιάφυστους μάρτυρες της αλήθειας, θα δοθεί η ταυτότητα της κοινοτικής επαρχίας μας.

Σήμερα την αποτελούν 8 κοινότητες σε σύνολο 102 του Νομού.

Σύμφωνα με την απογραφή του 1981 έχουν πληθυσμό 5205 κάτοικους που αποτελεί το 13% περίπου των Εσπερωτών κατοίκων ενώ η έκτασή τους των 194 τετ. χιλιομέτρων είναι το 13% της Εσπερωτικής Γής.

Αν εξαιρεθούν οι Δήμοι του Νομού σε σειρά προτεραιότητας οι κοινότητες από άποψη πληθυσμού κατέχουν τις 1η, 3η, 4η, 10η, 21η, 26η, 28η, και 33η θέσεις.

Ετσι αβίαστα βγαίνει το συμπέρασμα ότι και οι 8 κοινότητες είναι απ' τις πιο πολυάριθμες του Νομού.

Χαρακτηρίζεται σαν γεωργική και κτηνοτροφική επαρχία αλλά ούτε το ένα ούτε το άλλο κατάνησε να είναι. Γιατί οι κάμποι πνίγονται απ' τα έλη και λειβαδικές εκτάσεις κατάλληλες ακόμα και για καλλιέργειες και δεντροφύτευση είναι μη προσπελάσιμες στα σύγχρονα καλλιεργητικά μέσα.

Μείναμε 20 χρόνια χωρίς γεωπόνους και τον κτηνίατρο τον είδαμε μόνο για ένα χρόνο.

Έχουμε λίμνες μα δεν έχουμε νερό να πιούμε.

Το 1965 άρχισε το έργο ύδρευσης και είναι ζήτημα, με το ρυθμό χρηματοδότησης, αν θα τελειώσει σε μία πενταετία.

Το χειμώνα αντιστοιχεί ένας γιατρός σε

3000 κατοίκους ενώ το καλοκαίρι σε 6000 χιλ. Απόχουμε 70 χιλιόμετρα απ' το κοντινότερο Νοσοκομείο και μας είπαν ότι το δικό μας Κέντρο Υγείας δεν επείγει.

Έχουμε τις καλλίτερες παραλίες αλλά μόνο με βάρκα είναι επισκέψιμες. Γι' αυτές όμως το λόγο έχει άλλος συνάδελφος.

Μόλις τα τελευταία χρόνια αποκτήσαμε Γυμνάσιο κι από φέτος αξιονόμαστε της τιμής να δούμε την πρώτη τάξη του Λυκείου.

Έχουμε τη μεγαλύτερη πολιτιστική κληρονομιά και καυχιόμαστε γι' αυτό.

Σε μας είναι τα ύδατα της Στυγός και η λίμνη μας φέρει τ' όνομα της βασίλισσας των Εσπερωτών Καλλιόπης π' αναφέρει ο Όμηρος.

Δικό μας είναι το Μόρφη το Βράστοβο και η Παλάσκανη με τ' αρχαία και βυζαντινά απομεινάρια μεγάλης πόλης.

Εμείς έχουμε το Δημόκαστρο μα και το Ιστορικό κάστρο του Μαργαριτίου.

Τ' αρχαία μας όμως τα βγάζουν στο φως οι τσάπες και οι μπουλτοζες και όχι η αρχαιολογική σκαπάνη.

Τα σεράγια και οι κούλιες πέφτουν γερασμένα κανείς όμως δεν φρόντισε να τα ενισχύσει για να σταθούν όρθια δείγματα απαράμιλλης τέχνης του λαϊκού Ηπειρωτή αρχιτέκτονα και καλλιτέχνη.

Όλοι μάς ρωτάνε γιατί εγκαταλείφθηκε το Διοικητήριο Μαργαριτίου να σέπεται και να σωριάσει. Μ' αφού το Κράτος - Αφεντικό δεν το φροντίζει, παρ' όλα τα παρακάλια μας, τι να κάνουμε εμείς χωρίς λεφτά;

Κατέχουμε μία απ' τις τελευταίες θέσεις στον πίνακα του κατ' κεφαλήν εισοδήματος της χώρας μας. Κι όμως αν κάποιο κομμάτι της Εσπερωτίας δεν δικαιολογείται να είναι φτωχό είναι το δικό μας.

Πώς φτάσαμε όμως στην κατάντια αυτή;

Δεν είναι στις προθέσεις μας ν' ανατρέχουμε στο παρελθόν για εντοπισμό σφαλμάτων και μοίρασμα ευθυνών. Έλα όμως που πολλές φορές χρειάζεται κι αυτό, για να προβληματιστούμε και να διδασκόμαστε για το μέλλον.

Το μεγάλο κακό άρχισε με τη διχοτόμηση της επαρχίας μας για καθαρά πολιτικούς λόγους. Αρχιερείς οι ισχυροί την εποχή εκείνη Πρεβεζιάνοι πολιτικοί όλων των τότε κομμάτων.

Ετσι αποδυναμώθηκαν και χάσαμε την προσωπικότητά μας. Αδύνατους μας βρήκαν και οι γύρω ισχυροί μας βαράγανε κι αυτοί και φτάσαμε στο ψυχωρόραγμα απ' το ξύλο.

Ενώ η δύναμη της εγκατελειμμένης γης έπρεπε ν' αποτελέσει αρχή ανάπτυξης, με το απρογραμματιστό τρόπο που έγινε αποτέλεσε αρχή κακών.

Δεν το λέμε μόνο εμείς, το επικυρώνουν με την αυθεντία τους ο καθηγητής στο Πανεπιστήμιο της Τουλούζης Bernard Kayser και οι συνεργάτες του στην παγκόσμια γνωστή μελέτη τους «Το Μαργαρίτι»: Η αποτυχία ενός ανοργάνωτου εποίκιλσμού.

Στα σφάλματα αυτά πρέπει ν' αποδωθεί και η μαζική μετανάστευση στη δεκαετία του '60.

Αξίζει να σημειωθεί ότι μόνο απ' το Μαργαρίτι βρίσκονται στις χώρες της Ε.Ο.Κ. 700 άτομα, σύμφωνα με πρόσφατη απογραφή Γερ-

μανικού πανεπιστημίου κι άλλα χίλια, κατ' υπολογισμό, στ' αστικά κέντρα της χώρας μας. Για ολόκληρη την επαρχία δεν έχουμε στοιχεία.

Οι ξενιτεμένοι μας αυτοί δεν είναι οι πλούσιοι και πιασμένοι που θέλουν το χωριό τους για 15/θήμερες διακοπές. Είναι οι μεροκαματιάρηδες που πιεσμένοι απ' την παγκόσμια ανεργία θέλουν να γυρίσουν στον τόπο τους για να ξαναποτίσουν με τον ιδρώτα του προσώπου τους τη γη τους.

Τι κάναμε όμως εμείς για να προετοιμάσουμε την επιστροφή αυτών των ανθρώπων; Τίποτε! Αν κάποιος ασχοληθεί με τα στατιστικά στοιχεία της διανομής των μεταπολεμικών πιστώσεων στη Θεσπρωτία θα διαπιστώσει ότι το Μαργαρίτι και η επαρχία του έχουν να λαβαίνουν πολλά.

Δεν ζητάμε αναδρομικά τα χρωστούμενα. Το μερτικό μας απ' εδώ και πέρα θέλουμε να παίρνουμε. Γι' αυτό και πρώτοι χειροκροτήσαμε τη διανομή μέρους των πιστώσεων ανάλογα με την έκταση και τον πληθυσμό, απόφαση που πρέπει να γραφτεί στο ενεργητικό της Νομαρχίας.

Ευχόμαστε και προτείνουμε να επεκταθεί σ' όλο το ποσό των Νομαρχιακών χρηματοδοτήσεων για να τεθεί τέρμα στο πέρασμα των παροχών μεσ' απ' τα γνωστά κανάλια και τους προθάλαμους ορισμένων γραφείων. Να σταματήσει επιτέλους το ρουσφετολόγιο με τα χρήματα του Ελληνικού Λαού.

Γιατί σας κούρασα όμως μ' όλα τούτα που είπα;

Για ν' αποδειχθεί τεκμηριωμένα για μια ακόμη φορά ότι η επαρχία μας είναι η αδικημένη, η αποδυναμωμένη η μισοπεθαμένη. Γιατί δεν αντιδράσαμε τόσα χρόνια; Μη γελοιάστε είναι κακό πράγμα να είσαι αδύνατος και αδύνατος. Ποιός σ' ακούει;

Τι ζητάμε τώρα;

Δηλώνουμε απ' το βήμα τούτο επίσημα:

- Δεν αντιδικούμε με κανέναν.

- Δεν ζητάμε να φάμε το δικό κανενός.

Το δικό μας δικίο διεκδικούμε.

Δεν επιδιώκουμε πρωτιές θέλουμε όμως οπωσδήποτε να είμαστε εστώ και στο «ΚΑΙΟ».

Εκκλήση κάνουμε στους ισχυρούς να περιορίσουν τις απαιτήσεις τους. Δεν μπορεί να ζητάμε κλειστά Γυμναστήρια όταν οι άλλοι δεν έχουν ισοπεδωμένο χωράφι να κλωστήσουν (για ν' αναφερθούμε μεταφορικά σ' ένα παράδειγμα).

Ζητάμε ν' αλλάξει η μακρόχρονη τακτική του να φροντίζουμε τους ζωντανούς και τους πεθαμένους και ν' αγνοούμε τους μισοπεθαμένους. Γιατί αποδείχτηκε ότι η τακτική αυτή ανδρώνει περισσότερο τους ζωντανούς, δεν καταφέρνει να ζωντανέψει τους πεθαμένους, αλλά τους μισοπεθαμένους σίγουρα τους καταδικάζει σε βέβαρο θάνατο.

Επειδή οι Μαργαριτιώτες δε θέλουμε να χρωστάμε σε κανέναν θα ήταν παράλειψη αν δεν επισημαίναμε ότι το πενταετές αγγίζει αρκετά απ' τα προβλήματά μας κι ευχαριστούμε όσους συντέλεσαν σ' αυτό.

Αν και δεν είναι το παρόντος η μελέτη και ανάλυση του πενταετούς ας μας επιτραπεί μια μικρή παρατήρηση σ' ένα καυτό θέμα.

Πολύ σωστά τα εσωτερικά δίκτυα υδρευσης χαρακτηρίζονται α' προτεραιότητας. Ο ρυθμός χρηματοδότησης όμως πρέπει να εντατικοποιηθεί, κατά τη γνώμη μας, στο μέγιστο δυνατό γιατί στο Συνέδριο μας παρά τα προηγούμενα εσωτερικά δίκτυα νερό δε θα πιούμε.

Αυτό πρέπει να το διαπιστώσει και προκά ο κ. Νομάρχης στην πρόσφατη Λοική Σύνοδο στο Μαργαρίτι.

Και τώρα ας μου επιτραπεί η έκφραση προσωπικής γνώμης σχετικά με την Ηγουμενίτσα.

Με την τάση που επικρατεί να συγκεντρώνουν όλες οι δραστηριότητες στην Ηγουμενίτσα σίγουρα και σύντομα μάλιστα η πολιτική πνίγει. Αν γίνει το εμπόριο λιμάνι στο κά της και η βιομηχανική ζώνη στη Ν. Σελεύκεια γίνεται μιά μείζονα συγκοινωνία του Πειραιά και Ελευσινίας. Δεν το λέω από τοπικιστικό συμπόν γιατί το Μαργαρίτι λοιπόν δεν έχει Πλαταριά το έχει! Όσο για τη βιομηχανική ζώνη έχει βέβαια εκτάσεις η επαρχία κατάλληλες, θα επιθυμούσε όμως να τις ποιώσει διαφορετικά κι όχι με καυσαέρια απόβλητα. Αν όμως η ψυχρή επιστημονική χωροταξική μελέτη της τη φορτώσει, ευπρόσδεκτη!

Θα τελειώσω με μία έκκληση που απευθύνεται σ' όλους εσάς που βρίσκεστε εδώ μέσα ιδιαίτερα σ' εσάς Γουμενιτιώτες, Φιλιππιάτες και Παραμυθιώτες.

Σας ζητάμε ν' αγανακτήσει μιά φορά συνειδησή σας και να φωνάξετε. «Οι Μαργαριτιώτες έχουν δικιο». «Τους πνίξαμε».

Μην αφήνετε να σας παρασέρνει πάλι στενοτοπικισμός αλλά λειτουργήστε και σαν ψυχροί κριτές και δικαστές.

Τότε είμαστε βέβαιοι ότι θα δικαιωθείτε Μαργαρίτι και η επαρχία του.

Εμείς τα είπαμε ότι είχαμε να πούμε.

Αν πικράθηκε κανένας δεν ήταν δικό μας. Η γλώσσα της αλήθειας φταίει είναι πικρή.

Όποιος πείστηκε απ' τα λεγόμενα μας σταθεί συμπαράστατης, βοηθός και υπερασπιστής των δικαίων αιτημάτων μας.

Όποιος έχει ακόμα ερωτηματικά κι αν βολίες ας έλθει σ' επαφή μαζί μας ν' αντισταθεί περισσότερο στοιχεία για να πεισθεί.

Όποιος όμως παρ' όλα αυτά πιστεύει ας σταθεί αδιάφορος κι ας μη πολεμάει. Γιατί αν μας πολεμήσει θα βρούμε μέρα τότε που θ' ακούσει ότι το Μαργαρίτι Περδικα, η Μαζαράκια πέθαναν, που θα στείλει τύψεις και ντροπή.

Μαζί με την επανάληψη των ευχαριστιών στο Προεδρείο για την παραχώρηση του τόπου ευχαριστώ θερμά όλους εσάς που με χέχκατε τόσο ώρα και είμαι έτοιμος να βάλω τα πυρά σας.

Προσέξτε αν δεν πυροβολήσω στην παραδοχή και συγκατάθεση σ' αυτά που και δεν σας κρύβω ότι οι συντάκτες των εσπερωτικών, των Νέων της Μαζαράκιας, Ενότητας και των Νέων του Μαργαριτίου χρησιμοποιούν σαν επιχείρημα απ' εδώ πέρα όταν προβάλλουν τα προβλήματα επαρχίας.

αλληλογραφία

Με πολύ χαρά πληροφορήθηκα την έκδοση της Εφημερίδας τα «ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ». Συγχαίρω εσένα και τους συνεργάτες σου, που επιτέλους μέσω της εφημερίδας αυτής επικοινωνούμε έστω και νοερά όλοι οι Μαργαριτιώτες. Θα ήθελα να γίνω και εγώ συνδρομητής της Εφημερίδας και για το σκοπό αυτό σας στέλνω την μικρή εισφορά μου.

Μέσω της εφημερίδας χαιρετώ όλους τους απανταχού Μαργαριτιώτες.

Σπύρος Χρηστίδης

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ - ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

- Ιωάννης Γκέρτζος - Γιάννενα 500
- Δημήτριος Πάκος - Γιάννενα 500
- Όλγα Στατηρά - Μπακαγιάννη . . . 400
- Ανδρέας Πάκος - Γιάννενα 500
- Σπύρος Χρηστίδης - Βλαχιώτη 500
- Χρήστος Νικολάου - Μαργαρίτι . . . 500
- Γρηγόρης Μπέλλος - Μαργαρίτι . . . 500
- Γεράσιμος Δήμας - Ηγουμενίτσα . 1000
- Γιάννης Β. Μπόλωσης - Αθήνα . . . 500
- Βασίλης Γκέρτζος - Αθήνα 1.000
- Κώστας Θ. Γιώργας - Γερμανία . 2.500
- Δημήτριος Σ. Νικολάου - Γερμανία 1.000
- Αργυρώ Γεραποστόλου 200
- Χαρίκλεια Πασχούλη 500
- Καλυψώ Παρασκευά 1000
- Ζήσης Γιώργας - Γερμανία . . 200 D.M.
- Ζήσης Ντρίτσος - Γερμανία . . 150 D.M.
- Χρηστίνα - Κική Πόλιου - Γερμ. 100 D.M.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας ευχαριστεί για τις ενισχύσεις.

ΔΩΡΕΑ

Ο κ. Σωκράτης Παπαδάτος, Λεωφ. Πετρούπολης και Αγ. Γεωργίου 1 - Ν. Λιόσια, δώρησε στην Αδελφότητα 4 πολυθρόνες κι ένα τραπέζι για εξοπλισμό των νεοαποκτηθέντων γραφείων της Αδελφότητας. Το Διοικητικό Συμβούλιο ευχαριστεί θερμά και μέσα απ' τις στήλες της εφημερίδας μας τον κ. Παπαδάτο κι εύχεται ο Θεός να του αποδώσει πολλαπλάσια. Με την ευκαιρία αυτή αναφέρουμε ότι μας λείπουν πολλά ακόμα, Γραφείο, Καρέκλες, Κουρτίνες κ.λ.π.

Ευχαριστήριο

Ευχαριστούμε όλους τους φίλους, πατριώτες και συγγενείς που μας συμπαράσθηκαν τόσο στο διάστημα της αρρώστιας όσο και στο βαρύ πένθος μας απ' το χαμό της αγαπημένης μας Ζαχαρούλας.

Η οικογένεια Θεόφιλου Μήτση

ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΗ: περιμένω γράμμα σου

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ:

Κατωμένης Τίτος - Χαρίκλεια, αγόρι, 24-7-83
Χανάς Βασίλειος - Ελισάβετ, αγόρι, 3.8.83
Νικολάου Παύλος - Άρτεμις, αγόρι, 3.8.83
Γκίνης Πάσχος - Αικατερίνη, αγόρι, 3.8.83
Νικολάου Αριστέιδης - Ιωάννα, αγόρι, 17.8.83

Να τους ζήσουν.

ΓΑΜΟΙ:

Το έχουμε ξαναπει. Δύσκολη η ενημέρωση της στήλης με τα κοινωνικά, αν δε βοηθηθούμε απ' όλους. Για παράδειγμα, μάθαμε ότι παντρεύτηκαν οι Κεραμάρης Ιωάννης, Μπέλλου Πανωραία και Δούλης Θεμιστοκλής, αλλά παρά τα τηλεφωνήματα στο Μαργαρίτι δε μάθαμε τα ονόματα των συντρόφων της ζωής του.

Τους ευχόμαστε να ζήσουν και πιστεύουμε στο άλλο φύλλο να έχουμε και τα ονόματα των «έτερων ημίσεων».

ΘΑΝΑΤΟΙ:

Η Αδελφότητα Μαργαριτιωτών πένθει για ένα μέλος της. Η ΖΑΧΑΡΟΥΛΑ σύζυγος του ΘΕΟΦΙΛΟΥ ΜΗΤΣΗ δεν είναι κοντά μας. Χάθηκε πρόωρα στις 10.8.83 και τάφηκε στο Νεκροταφείο του Κόκκινου Μήλου.

Θα σε θυμόμαστε πάντα αγαπητή Ζαχαρούλα.

Μια πολυκύμαντη ζωή ενός αιώνα που είχε τις ρίζες της στους Καλαρρύτες εκλείβει στις 20 Ιουλίου στο Λευτέρι. Ο πάππος ΝΑΣΙΟΣ ΜΠΑΓΚΟΥΣΗΣ μας άφησε χρόνια. Καλό ταξίδι πάππο και μας συγχωρείς που δεν προλάβουμε να γράψουμε τις ιστορίες που μολόγαγες ούτε την τέχνη των χεριών σου.

Αρχίσουμε αργά.

Αιώνια τους η μνήμη. Τους δικούς τους συλλυπούμεθα θερμά.

ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΜΕ

ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΚΑΘΕ ΤΥΠΟΥ

Γ. ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΝΤΙΟΧΕΙΑΣ 49-51

& ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ

ΤΗΛ. 8656548

«ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»

Μηνιατική Εφημερίδα της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών Θεσπρωτίας

Εκδότης

«ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ»

«Αγίος Βασίλειος»

Υπεύθυνος

Ευάγγελος Μπακογιάννης

Υψηλότερο 92-Χολαργός

Τηλ. 6514487

ΦΩΤΟΤΥΠΟΧΕΙΡΕΙΑ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ-ΑΤΕΛΕ

«Ν. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.»

ΜΑΡΤΙ 11 ΑΘΗΝΑ-(108)

ΤΗΛ. ΚΕΝ. 5204555-5225479-522100

ΣΥΝΤΑΞΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Τα ανυπογραφα η μη αρθρα, δεν εχουν κατ' αναγκη και τις αποψεις της Αδελφότητας

Επιταγές

εμβάσματα

Ευάγγελος Μπακογιάννης

Υψηλότερο 92-Χολαργός